extraneus efficiatur perpetueque subjaceat maledictioni. At vero qui pius observator

extiterit perpetue benedictionis habundantia repleatur.

Anno dominicae incarnationis MXCI. Indictione XIIII anno autem pontificatus

domini Clementis III papae VII. XIIII Kal. Februarij.

Datum per manum Bernerii vicecancellarii Petri in urbe paduana. Actum fe—

liciter.

La data sta tra il monogramma : Bene ralete, e la divisa che mel circolo porta : Domini est terra

et plenitudo eius, e mel centro: Confirma hoc Deus quod operatus es in nobis.

Abbiamo di questa bolla due altre copie del secolo XIV al N. 50 dell'Archivio Diplomatico e al

N. 3050 dell'Archivio Corona nel su detto Museo Civico. -

È questo documento tra i pochissimi che l' Orologio stampò con qualche esattezza. Però anco

im questo notiamo ch'egli riferì il nnmero XIV invece che XIIII, non avvertendo che il numero IX

per VIIII raramente si trova adoperato innanzi il secolo XII, e che il numero IV per IIII non si rin

viene prima del secolo XVI.

N. RBO£).

f091, 9 Febbraio. Gioramni prefe dona a Giovanni prcte di Dulo beni mobili

ed immobili in Piove di Sacco.

(Autografo N. 51 dell' Archivio Diplomatico mel Museo Civico.)

In nomine domini Dei eterni anni ab incarnacione domini nostri Ieshu Christi

millesimo nonagesimo primo. nono die mense Februario indicione quartadecima. Tibi

Iohanni presbiter dilecto amico meo ego Iohannes presbiter de Dulo qui professo

sum lege vivere — dono tibi a presenti die — per hanc cartulam donacionis et pro
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susepto launechilt proprietario nomine...... mobilibus et immobilibus et animalia

eramenta. ferramenta. vasculas — que ego abere et posidere viso sum in comitatu

Tervisionensi et infra fine Sacisica ...... de villa Plebe tam infra ipsa villa quam

que et de foris — Actum in villa Plebe feliciter. -

Signum manu suprascripto Iohannes presbiter de Dulo cum Iohanne de Pulcre

duda avocato suo qui hanc cartulam donacionis fieri rogaverunt et suprascripto lau

nechilt receperunt ut supra.

Signum manibus Iustinus. Agmeulo. Martino de Bonalda. Dominicus de Legna

rio. Rusticuscus (sie) de Dica. Iohannes de Sambula.

Ego Petrus notarius scriptor uius cartula donacionis post traditam complevit.

N. 3B 10. *

1092, 25 Aprile. I canonici di Padova investono Adamo deffo Pafarino, Are

da/do e Oprando fratelli di un pezzo di terremo a titolo di livello.

(Autografo dell' Archivio Capitolare, t. I, Padua, N. 20.)

In Christi nomine. Placuit atque convenit inter domnus Petrus archidiaconus

et Aribertus archipresbiter et Adam presbiter et Albertus presbiter et Ingelfredus

presbiter per consensum de aliorum confratum canonici de ordine sanctae Marie Pa

tavensis ecclesiae. nec non inter Adam qui dicitur Patarinus et Aredaldus et Opran

dus germanis filii quondam Bonvixinus ut in Dei nomine debeant dare sicut a pre

senti die dederunt suprascripti canonici eiusdem suprascripto Adam et Aredaldo et

Oprando et suos heredes a pensionem libellario nomine da complectione illius libelli.

quod iam acceperunt Andrea et Aredaldus ex parte canonici sancte Mariae Pata

vensis ecclesiae de illo die in antea ad viginti et novem annos et deinde ad renovan

dum sine omni dacione vel premia. hoc est pecia una de terra casaliva cum casa et

curte in simul se tinente iure sanctae Marie Patavensis ecclesiae que iacet infra ci

vitate Patavi non longe da ponte Vicentino. et est iam dicta terra per mensuram per

longum perticas octo et per transverso perticas duas et pedes quabtuor a perticas

legitima de pedibus XII. Coerit ei da duabus lateribus jure canonice sancte Marie

habente et da duabus partibus via publica percurente sibique alii sunt coerentes —

ut per iam dicto Adam et Aredaldus et Oprandus vel per suos heredes mellioren

tur nam non peiorentur et persolvere exinde debeant de complectione illius libelli

qui superius legitur in antea per omni anno in festivitate sancti Martini solidos quab

tuor denariorum Veronensium et in festivitate sancti Stefani spallam unam et fuga

cias unam — Anni ab incarnacione domini nostri Jeshu Christi millesimo nonage

simo secundo septima cal. mense Madii indictione quinta decima.

Actum infra civitate Patavi feliciter.

Signum manuum Taselgardus. Andrea de Runco. Johannes de Fuscolo viventes

romana lege testes.

Signum manuum Johannes de Rainaldo. Dominicus filius. Tedaldus de Fredo

luso et Johannes Cabaduro testes. -

Ego Cono domini regis notarius scriptor hujus libello post tradita complevi.
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N. 3B 1 1.

1095. Enrico IV imperatore confer-ma ai canonici di Padora i loro possedi

menti e privilegi.

(Autografo dell'Archivio Capitolare, t. I, Privilegi, N. 13.)

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Henricus tertius Romanorum divina

favente clementia imperator augustus. Si sacris — Quapropter omnium fidelium

sanctae Dei ecclesiae nostrorum presentium scilicet et futurorum comperiat industria

dominum Clementem apostolicum et Valbrunonem Veronensem episcopum dilectis

simum cancellarium nostrum et Arponem venerabilem episcopum sanctae Feltrensis

ecclesiae aliosque fideles nostros nostram humiliter exorasse clementiam. quatenus

pro Dei omnipotentis amore et remedio animae nostrae omnia praecepta quae ab an

tecessoribus nostris seu universa instrumenta cartarum que a fidelibus viris sanctae

Patavensis ecclesiae nuper collata sunt nostrae auctoritatis comprobare dignaremur.

Quorum precibus tam pro Dei amore quam pro eiusdem ecclesiae veneratione libenter

assensum praebentes omnia quae per praecepta aliorum regum vel imperatorum. nec

non per cartarum instrumenta eidem ecclesiae dudum a fidelibus viris oblata sunt

per hanc nostram auctoritatem praefactae sanctae Pataviensis ecclesiae confirmamus.

nec non et statuimus ut canonici eidem ecclesiae servientes nunc et sequaces illorum

liberam habeant cum consensu episcopi qui pro tempore fuerit potestatem de omni

bus quae illis juste et legaliter pertinere visa sunt aut visa fuerint inter se ut con

suetudo fuit dividendi. omnium potestatum contradictione remota. videlicet de deci

mis civitatis per omnia cum titulis atque cum villis suis ad eamdem civitatem perti

nentibus. In primis villa — Et quicquid ecclesia habere videtur in Roncalia et quat

tuor annualia mercata. nec non et tertiam portionem ripatici ripe et tolloneum ejusdem

civitatis seu de cunctis illis legaliter pertinentibus et evenientibus omnium hominum

inquietudine remota. Concedimus etiam —

Signum domini Heinrici Romanorum (monogramma) imperatoris invictissimi.

Ho omesso ciò che si legge alla lettera anche mel diploma di Enrico III dell' ll Maggio 1047

(N. 147). Nè l' Orologio (Dissertaz. IV), nè il Böhmer (Acta imperii selecta) che si attenne a lui, ci

esibirono una copia esatta di questo diploma. Noto principalmente il loro errore rivalia mercata in

vece che annualía mercata.

ll 3l Maggio 1095 Enrico imperatore era senza dubbio in Padova, come vedremo nel docu

mento N. 316. È probabile ch'egli nello stesso anno 1095 e nel Maggio stesso abbia emanato questo di

ploma, che non reca data veruna, perchè fu tagliato mella sua estremità che dovea contenere la data.

MN. 331%.

1095. Enrico IV imperatore prende sotto la sua protexione il monastero di

S. Pietro.

(Autografo al N. 3052 dell'Archivio Corona mel Museo Civico.)

In nomine sancte et individue Trinitatis. H. (1) Dei gratia Römanorum impe

rator augustus. Spiritus sancti gratia qui ubi vult spirat evidenter movimus esse
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Christianorum imperatorum ecclesias ubi Deo servitur dignis decorare muneribus et

in Christo diligere et eas a malefactoribus earum ne per eos nostri negligentia Dei

servitium impediatur sollerti cura defendere. Quapropter omnibus Christicolis tam

presentibus quam futuris motum atque manifestum nunc et semper esse volumus.

quod propter Deum ut nostri misereatur et venerabili domini papae Clementis inter

ventu et Milomis Pataviensis episcopi beatae memoriae et rogatu Burchardi mar

chionis. Maginfredi comitis et aliorum nostrorum plurimorum fidelium et etiam hu

mili peticione Teupilae venerabilis abbatissae quae vigilanter virgines sibi commissas

ad Deo serviendum hortatur et instruit discretione laudabili. monasterium sancti

Petri situm in urbe Pataviensi et ejus abbatissam. tam illam quae nunc est. quam

omnes quae debent ei succedere et virgines ibidem pro tempore Deo servientes et

omnia tam acquesita quam adquirenda mobilia et inmobilia ubicumque sita fuerint

vel locata sub nostre tutelam defensionis suscipimus ita (2) quidem ut nullus mor

talium. potens vel impotens, servus vel liber ibi manum ad invadendum vel mole

stiam aliquam inferendum audeat ponere qualibet ratione sine mostra licentia. Si

quis igitur dux. marchio. comes. vicecomes aut alia quaelibet persona magma vel

parva hoc nostrae mundiburdium pietatis infringere presumpserit mille libras auri

boni compositurus banno nostro subiacebit. medietatem hostrae camerae et medie

tatem predicto monasterio sancti Petri et abbatissae ibidem Deo pro tempore ser

viendi. Et ut hoc opus misericordiae inviolabiliter ab omnibus observetur nostro

muniri sigillo jussimus.

Signum domni Heinrici Roma (monogramma) norum imperatoris invictissimi.

Anno ab incarnatione domini millesimo nonagesimo V. Indictione V. Regnante

Heinrico Romanorum imperatore Augusto XLII. imperante vero X. Actum est Ve

romae feliciter.

Ë vero che la indizione V non risponde all' anno 1095, ma dobbiamo tenere che l'amanuense

abbia errato, poichè l' autenticità del diploma non porge eccezioni in alcun'altra sua parte. È evi

dente ch' egli errò col ripetere mella indizione il numero V dell' anno. -

Il Böhmer (Acta imperii selecta) crede datato questo diploma nel Giugno; ma Enrico era in que

sto mese a Mestre, come si ha dal diploma N. 317, che vedremo. E poichè egli si trovava ancora in

sul territorio Veronese il 7 Ottobre 1095 (V. Dissertaz. 70 del Muratori), così credo più cauto il dire

che il diploma sü riferito sia stato datato tra il Giugno e l'Ottobre 1095.

(1) Heinricus ; (2) Le parole segnate in corsivo furono tratte dalla Dissertazione V, p. 36 del

l' Orologio, perchè nell' autografo non sono più leggibili. -

N. $ 133.

1095, 10 Marzo. I canonici di Padova concedono a Rustico e Ingelberto um

pe330 di terremo a titolo di livello. -

(Autografo dell'Archivio Capitolare, t. I, Padua, N. 21.)

In Christi nomine. Placui adque conveni inter domnus Petro harchidiaconus et

Eriberto harchipresbiter. Alberto. Adam. Ingelfredo. et Uberto et Johannes presbi
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teri de ordinem canonice sancta Maria Pataviensis ecclesiam. nec non inter Arusticus

et Ingelberto germamis filii quondam Johannis de Petro judex ut in Dei nomine debea

dare sicut a presenti die dederunt suprascripti canonicis ad eorum germanis a suo

rumque heredes a ficto censo redendo a libellario nomine usque ad annis vinti et

novem expletis et a renovando. hoc est pecia una de terra casaliva jure suprascripte

canonice. qui jacet infra civitate Patavi non longe da domo. et est iam dicta terra

per mensuram per longo perticas septem et pedes humo. per traverso perticas trex

et pedes sex et sumiso huno et perticas legitima de pedes duodecim. Quoerit ei da

huno latus heredes Sigobaldo abente. da alio latus viam publica percurentes. da uno

capite suprascripti canonice abente. de alio capite viam abente. sibeque alie sum

coerentes. Ea racionem uti amodo suprascripto Arusticus et Gundelberto (sic) et

suis heredibus iam dicta terra debet abere et casa super alevare et ordinare una cum

accesionibus et ingresso seu cum superioribus et inferioribus suis — et persolvere

exinde debet per singulis annis per omni anno in festivitate sancto Martino soldos

quatuor et per omnia festivitatem sancto Stefano spalla huna de porco et fugacias

humam. dati vel consiniati iam dictis denariis et suprascripto amisire infra civitate

Patavi infra suprascripta festivitate denarios bono monete Verunensis — Hunde duo

libelli in suprascripto tinore scriptum est. Hanni ab incarnacione domini nostri Jeshu

Christi millesimo nonagesimo quinto decima die mensis Marcius. Indictione ... .

Sigmum manibus Ugo de Petro judex. Tanselhardo. Gotefredus aurifex testes.

Signum manibus Ingo et Ugo testes.

Ego Allo notarius et judex scriptor hujus cartule libelli.

N. 33 14.

1095, 6 Aprile. Folco di Alberto marchese, detto A 33o, riceve i/ giuramento

di fedeltà dal suo frafello Ugo. -

(MURAToRi, Antich. Estensi, I, p. 272.)

In nomine domini Dei eterni amno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi

millesimo nonogesimo quinto. sexto die Aprilis indictione tertia. Tibi Ugo germano

meo ego Fulco filius Alberti marchionis qui Azo marchio dicitur qui professus sum

ex natione mea lege vivere Longobardorum sicut ipse genitor meus vivere visus est.

Propterea dixi. manifestum est mihi qui supra Fulco eo quod tu qui supra Ugo odie

in me emisisti cartulam vendicionis sub dupla deffensione pro accepto precio librarum

mille Luccensis monete. nominative de cunctis curtibus. castris. ecclesiis et capellis

casis et massariciis et omnibus territoriis que mihi evenerunt per cartulas a mar

chione Azone nostro genitore factas vel undecumque mihi evenerunt et mihi per

tinent in toto Italico Regno — Unde modo promitto et spondeo atque obligo me qui

supra Fulco tibi cui supra Ugo germano meo. ut si tu ita mihi observaveris et adim

pleveris sicuti promisisti et per sacramentum firmasti ipsa cartula vendicionis quam

odie in me emisisti sit inanis et vacua — Verba autem sacramenti hec sunt. Ego

Ugo figlius (sie) Alberti marchionis qui Azo marchio dicitur ab ac ora in antea non

ero in conscilio. neque in facto quod tu Fulco frater meus vel filii tui masculini le
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gitimi perlatis vitam aut membrum vel captionem habeatis ad vestrum dampnum,

Secreta que mihi credideris per te aut per tuum nuntium vel per tuas literas et ce

lare dixeris ad tuum dampnum me sciente non pandam. Et per rectam fidem adjutor

ero ad retinendum tibi et filiis tuis masculinis legitimis medietatem castrorum et terre

que Azo marchio genitor noster tenet a Mincio usque ad Veneciam —

Hanc enim cartulam promissionis paginam Uguidomi judici et notario sacri pa

lacii tradidi et scribere rogavi in qua subter confirmans testibusque obtuli robo

randum.

Actum in loco Adeste feliciter.

Manus istius Fulconis filii Azonis marchionis qui hanc cartulam promissionis

fieri rogavit ut supra.

Signa manuum Ugonis de Baone. Lanfranci Berthai. Uguiberti Homo. Rodulphi

filii Emurardi lege longobarda viventes testes.

Ego Uguido judex et notarius sacri palacii hujus cartule promissionis scriptor

post traditam complevi.

N. 3B 15.

1095, 24 Maggio. Dono di Oza moglie di Gero a Domenico priore di S. Ci

priano, messo del monastero di S. Benedefto posto tra il Po e Larione.

(BRUNAcci dall' autografo dell* Archivio Castellano di Venezia.)

· In nomine domini Dei eterni. Anno ab incarnacione domini nostri J. C. mill."

nonageximo quinto. nono calendas iunius indictione tercia. Tibi Dominicus priore

sancti Cipriani misus domnus Willelmo abas de monasterio sancti Benedicti quod

est constructum inter Padum et Larionem. Ego Oza conius Gero filius quondam Dru

doni de loco Carbonaria qui professa sum ex nacione mea lege vivere langobardo

rum. set nuc (sic) pro ipso viro meo lege vivere romana consencientem mihi predicto

Gero viro et mundoaldo meo et supter confirmante presens presentibus dixi —

Actum im loco Carbonaria feliciter.

Signum manum suprascripta Oza —

Signum manum suprascripto Gero —

Signum manibus Bertaldo. Regenardo. Turengo viventes lege langobardorum

rogatis testes.

Signum manibus Almelrico. Enrico. Rambaldo. Traselgardo viventes lege ro

mana rogatis testes. -

Ego Walfredus notarius scriptor uius cartula promisionis —

Ii Brunacci annotò che il luogo Carbonaria sopra mentovato è quello presso Treviso. Ma un

villaggio Carbonara è anche nel territorio padovano. Oltracciò abbiamo mel documento tra i testi

moni un Trasalgardo, appartenente a quella famiglia che fu tanto illustre tra le padovane dei tempi

che seguirono. Pare a me, che sia da preferirsi il Carbonara padovano a quello trevisano.
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N. 3B1 ®.

1095, 31 Maggio. Enrico IV imperatore premde sot/o la sua protexione i!

monastero di S. Giustina di Padova e i beni rifiufafi a questo da Lito//o da Car

rara, da Milone ed Enrico fatelli.

(Autografo al N. 1561 dell'Archivio Corona nel Museo Civico.)

Dum in Dei nomine in civitate Patavi in broilo justa episcopalem domum in iu

dicio residebat domnus Henricus Dei gracia tercius Romanorum imperator augustus.

adeset cum eo Wbrunus (sic) Veronensis episcopus ac cancelarius. Bruchardus et

Wnerius (sie) marchiones. Bonefacius comes. Manfredus comes. Hismardus. Alde

cherius. Aicardus. Ucho. Gumbertus judices. Peregrinus de Verona. Übertus de Fon

taniva. Cono. Gumbertus de Zalsamo. Odelricus de Salvazano. Ucho de Casale.....

Baronzello et Cono Pazuaro. Bernardus Almenardo. Odo de Justinus judex et reliqui

plures. Ibique in eorum veniens presentia Johannes presbiter et monachus prior mo

nasterii sanctae Justinae cum ceteris monachis eiusdem monasterii insimul cum Im

gelero avocato suprascripti monasterii retulerunt et ceperunt dicere ac postulare

mercedem. petimus ad vos domne imperator ut vos propter Deum ac vestram mer

cedem ut mitatis bandum super nos et super illas res quas res Litulfus de Cararia

hic in vestra presentia nobis refudavit. scilicet curtem que vocatur Montesilicae cum

omnibus rebus ad ipsam curtem pertinentibus et super illas res quas Milo et Henricus

germani similiter hic in vestra presentia nobis refudaverunt silicet villa quae dicitur

Lignarium et villa quae dicitur Ronchi cum omnibus pertinenciis suis et villa quae

dicitur Tribano et Caput Silve. Tunc cum predictus domnus imperator taliter audiset

mercedem per iudicum consilium quae ibi aderant et per fustem quem in sua tenebat

manu misit bandum supra predictos monachos et super eorum avocatum et supra

predictum monasterium et supra predictas omnes illas res quae superius leguntur in

integrum. ut nullus quislibet homo predictum monasterium de predictis rebus inquie

tare aut molestare vel detvestire audeat. Qui vero hoc fecerit siat se compositurum

auri optimi libras centum medietate camarae domni imperatoris et medietatem a

predictum monasterium sanctae Justinae. Et insuper misit alium bandum ut nullus

episcopus. nullusque abas predictas res audeat in beneficium alicui dare vel per ti

tulum pignoris alicui obligare. vel quodcumque ingenium a mensa fratrum aufferre.

Qui vero hoc fecerit sciat se compositurum parti publice auri optimi libras centum.

Finita est causa et ac noticia pro securitatem suprascriptum monasterium sanctae

Justine fieri amonuerunt. Quidem et ego Johannes notarius ex iuxione domni impe

ratoris et iudicum amonutione scripsi. Anno ab incarnatione domini nostri Jeshu

Christi millesimo nonagesimo quinto. secundo calendas iunii indictione tercia.

+ Ego Heinricus Dei gracia tercius Romanorum imperator augustus subscripsi.

f Ego Walbrunus cancellarius ex jussione domni imperatoris manu mea sub

scripsi.

Ego Isnardus judex subscripsi.
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Ego Ugo iudex interfui.

Ego Aldegerius iudex interfui.

Ego Agichardus iudex interfui.

Ego Gumbertus iudex interfui.

Ego Peregrinus iudex interfui. -

Al tergo : Noticia quam fecit domnus Heinricus tercius Romanorum imperator

ad monasterium sanctae Justinae de Montesilice de Tribano et de Selburio sancti

Martimi et de Lignario.

Stamparono questo documento il Muratori (a pag. 943 del t. II, Antiq medii aevā) ed il Pez (a

pag. 28l del t. VI, Thesaurus anecdotorum, 1729). .

N. $ L G.

1095, Giugno. Enrico IV imperatore prende sotto la sua profe3ione il mo

mastero di S. Zaccaria di Venezia e í possedimenti dello stesso.

(Copia del secolo XII, Busta N. 38, S. Zaccaria, nell'Archivio di Stato in V nezia.)

In nomine sancte et individue Trinitatis. Heinricus Dei gratia Romanorum im

perator augustus — Idcirco omnium fidelium sancte Dei aecclesiae et nostrorum

presentium scilicet ac futurorum devotio noverit qualiter Maria Faletro abatissa

monasterii sancti Zacharie et sancti Panchracii martiris in finibus Veneciarum com

structi prope palacium. dum ibi causa orationis presentes fuimus. nostram adiit cle

mentiam quatenus pro Dei amore animeque nostre remedio idem cenobium cui ipsa

Maria preesse videtur — Videlicet castrum Runcum quod marchio Milo pro anima

sua eidem monasterio contulerit situm in Veronensi comitatu. Multa etiam alia que

Ingelfredus comes et Ildeburga comitissa cum suis heredibus similiter per cartulas

offersionis tribuerunt. videlicet cortem unam cum omnibus suis pertinentiis in finibus

Montissilicani positam in villa que dicitur Petriolo una cum ecclesia in honore sancti

Thome et sancti Zenonis. Similiter et aliam cortem positam in loco qui dicitur Cona

una cum ecclesia in honore sancte Marie cum suis pertinentiis et in Sacco et in Lupa

et in Liquencia et in Laurenciaca una cum ceteris terris. Nos autem saluberrimas

ejus petitiones inspicientes — -

Signum domini Heinrici Romanorum imperatoris invictissimi. -

Ego Walbruno Dei gratia Veronensis episcopus et cancellarius vice Herimamni

Coloniensis archiepiscopi archicancellarii recognovi. -

Anno dominice incarnacionis M. nonagesimo V. indictione XII. mense jumio.

regnante Henrico III Romanorum imperätore augusto anno XXX. decimo impe

rante X.

Actum est Mestre feliciter.

Il Brunacci (Stor. Eccles., p. 635) fa osservare con ragione che, secondo questo diploma, Emrico lv

si recò a Venezia nel 1095, non nel 1094, come si crede comunemente. Fa osservare che indi passù a.

Verona, e sempre accompagnato da principi in ogni luogo, onde non è vero che vagasse qua e là ra

mingo e quasi spodestato in questi tempi, ciò che esagerarono prete Donizone e prete Bertaldo scrit
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tori del partito contrario a lui. Anzi il Brumacci (p. 647) dimostra che parimente nel 1096 Enrico e

1° antipapa Clemente si trovavano in Padova, ambidue circondati da splendidissima corte.

MN. $ 1 §.

1096, 24 Marzo. Andrea q. Domenico de Elna vende ad Alberto chierico um

pe33o di terreno in Mar(inese.

(Apografo del secolo XII dell' Archivio Capitolare, t. II, Padua, N. 5.)

In nomine domini Dei eterni. Anni ab incarnatione domini nostri Jeshu Christi

millesimo nonagesimo sexto. nono Kal. Aprilis. Indictione quarta. Constat me An

drea filius quondam Dominico de Elna qui professus sum ex matione mea lege vivere

Romana accepissem sicuti et in presentia testium accepi a te Alberto clerico filius

cujusdam Joannis de Raimberto inter argentum et alia re valente soldorum decem

denariorum Veronensium finitum praetium sicut inter nobis convenit pro petia una

de terra aratoria cum vite supra se habet. quod sunt ordines quinque juris mei quam

habere et possidere visu sum in comitatu Patavino foris civitate Padua in loco qui

vocatur Martimese. coeret ei ab uno latere Ugo de Milo habet. ab alio latere Lucia

habet, quidem uno capite Bernardino habet. ab alio capite via et fossa, sibique alii

sunt coerentes. que aut suprascripta petia de terra aratoria juris mei superius dicta

una cum accessione et ingressu seu cum superioribus et inferioribus suis qualiter

superius legitur. in integrum ab hac die tibi cui supra Alberto clerico pro supra—

scripto pretio vendo. trado. mancipo. nulli alii vendita. donata, alienata. obnoxiata

vel tradita nisi tibi .... as exinde a presenti die tu et heredes tui aut cui vos de

deritis iure proprietario momine quidquid volueritis sine omni mea et heredum meo

rum contraditione. Quidem et spondeo atque promito me ego qui supra Andrea una

cum meis heredibus tibi cui supra Alberto clerico tuisque heredibus aut cui vos de

deritis prefactam venditionem qualiter superius legitur in integrum ab omni homine

defensare. quod si defendere non potuerimus aut eam per quodvis ingenium subtus

habere quisierimus tunc in duplum eadem venditio ut supra legitur vobis restitua

mus. sicut pro tempore fuerit meliorata aut valuerit sub estimatione in consimili loco.

et nec mihi liceat ullo tempore nolle quod volui sed quod a me semel factum vel quod

scriptum est sub iusjurandum inviolabiliter conservare promito. cum stipulatione sub

nixa et nihil mihi ex ipso pretio aliqua re debere dixi.

Actum in monasterio sanctae Justinae feliciter.

Signum manu suprascriptus Andrea qui hanc cartam venditionis fieri rogavi et

suprascriptum precium accepit ut supra.

Signum manuum Riticero et Albino pater et filius. Bulgarello. Gumberto. Gri

maldo de Zustigmano. Enricus. Anselmus omnes rogati testes.

Ego Joamnes motarius scriptor huius cartae venditionis post tradita complevi.

SECOLO XI. 343

MN. 381®.

1096, 23 Settembre. Pietro vescovo di Padova, dona ai suoä canonicí un pezzo

di bosco detto Omido in Roncaglia.

(Apografo del secolo XII dell'Archivio Capitolare, t. II, Padua, N. 4.)

In nomine domini Dei eterni. anni ab incarnatione domini nostri Jeshu Christi

millesimo nonagesimo sexto. nono Kal. Octubris. Indictione quinta. Canonice sanctae

Mariae Patavensis ecclesiae. ego dominus Petrus Dei gratia electus episcopus sedis

sanctae Patavensis ecclesiae qui professus sum lege vivere Romana ofertor et do

nator ipsius canonicae propterea dixi. Quisquis in sanctis ac venerabilibus locis ali

quid contulerit justa auctoris vocem in hoc seculo centuplum accipiet et insuper quod

melius est vitam possidebit eternam. Ideoque ego qui supra dominus Petrus electus

episcopus in eadem canonica sanctae Mariae a presenti die dono et ofero pro anime

mee mercede. id est petia una de terra buscoliva cum silva super habente juris epi

scopatu sancte Justine Patavensis ecclesie. et est posita ipsa petia de terra cum silva

super habente in comitatu Patavino ad locum qui dicitur Onedo. et ipsa silva vo—

catur Onido prope villam que dicitur Runcalla. coerit ei ex uno latere prato de Uni

do. ex alio terra aratoria ad predicta villa Runcala. ex uno capite fossa que dicitur

Tercula. ex alio latere fluvius qui dicitur Retrone percurente. sibique alii sunt coe—

rentes. Quam autem suprascriptam petiam de terra cum silva que dicitur Unido su

per habente juris episcopatus sanctae Justine Pataviensis ecclesie supradicta una

cum accessione et ingressu seu cum superioribus et inferioribus suis qualiter supe

rius legitur. in integrum ab hac die in eadem canonica sancte Marie Patavine ec

clesie dono et ofero et per praesentem cartam ofersionis pro precario momine ibidem

habendum confirmo. faciendum exinde a presenti die ipsi canonici........ vel sui

successores vel cui pars ipsius canonice dederit proprietario nomine quidquid volue

rint sine omni mea et successorum meorum contradictione. Quidem expondeo atque

promito me ego qui supra dominus Petrus episcopus aut mei successores ad usum

predictam canonicam sancte Marie suprascripta ofersione qualiter superius legitur

in integrum ab omni homine defensare. quod si defendere non potuerimus aut si a

parte ipsius canonice aliquid quovis ingenio subtrahere quisierimus. tunc in duplum

eamdem ofersionem restituamus. sicut pro tempore fuerit meliorata aut valuerit sub

estimatione in consimilibus locis. et nec mihi liceat ullo tempore nolle quod volui.

sed quod a me semel factum vel conscriptum est sub iureiurando inviolabiliter con

servare promito cum stipulatione subnixa. hanc enim cartam ofersionis painam Al

berto notarius tradidi et scribere rogavi quam subter confirmans testibus obtuli ad

roborandum.

Actum in civitate Patavi feliciter.

Signum manuum Ugerius de Ugo. Vitalianus. Dominicus lege Romana viventes